
 

�������	
����
�������������	
����
�������������	
����
�������������	
����
����������

�����

�����

�����

��
��

�

���� ��� �� 	
 � 	�� � � 	

 
III SERVIZIO 

 
SERVIZI ALL'INDIVIDUO, ALLA FAMIGLIA, AL CITTADINO 

 

 
 
DETERMINAZIONE N. 124 del 23/12/2013 

 Raccolta Ufficiale  

 N.   1058

 del 20/01/2014
 

OGGETTO: Approvazione graduatoria definitiva dei beneficiari dei contributi per il 
sostegno all’accesso alle abitazioni in locazione (Art. 11 legge n. 431 del 9 
dicembre 1998), aggiornata con i fondi assegnati con deliberazione di G.R. 
n. 712 del 11/04/2013. Anno 2011. 

 
IL RESPONSABILE 

  
Premesso: 
che con Legge 09/12/1998 n. 431 art. 11, è stato istituito presso il Ministero 

Lavori Pubblici, il fondo nazionale per il sostegno all’accesso alle abitazioni in locazione, 
che con il medesimo art. 11 e con il Decreto Ministero LL.PP. del 07/06/1999, 

pubblicato sulla G.U. n. 167 del 19/07/1999, è stata disciplinata la ripartizione, l’utilizzo e la 
destinazione delle risorse assegnate; 

che la Giunta regionale Puglia, con deliberazione n.1865 del 25/09/2012 ha 
ripartito tra i comuni, per il sostegno all’accesso alle abitazioni in locazione – art. 11 legge 
n. 431/1998 (anno 2011), la somma di € 12.208.427,80 (al Comune di Castellana Grotte la 
somma di € 45.044,68) ed ha accantonato la somma di € 3.443.402,71 per premialità nei 
confronti dei comuni che, ai sensi dell’art. 2 comma 1 del D.M. del 07/06/1999 concorrono 
con propri fondi ad incrementare le risorse loro attribuite; 

che con deliberazione di G.C. n. 127 del 29/10/2012, questa Amministrazione si è 
impegnata a concorrere con fondi del civico bilancio per l’importo complessivo di € 
10.004,00 al fine di incrementare le risorse erogate dalla regione Puglia a titolo di 
premialità; 

che con determinazione di questo Servizio n. 103 del 30/10/2012, è stato tra 
l’altro approvato lo schema del bando del concorso per la concessione dei contributi di 
sostegno ai locatari/conduttori bisognosi, in esecuzione di quanto disposto dall’art. 11 della 
Legge 09/12/1998, n. 431 – “Fondo nazionale per il sostegno all’accesso alle abitazioni in 
locazione”, dal decreto del ministero dei LL.PP. del 07/06/1999, dalla legge n. 97 del 20 
aprile 2000, nonché dalla Deliberazione della giunta regionale n. 1865 del 25/09/2012, 
oltre che assunto l’impegno di spesa di € 10.004,00 sul cap. 1439.00 del Bilancio anno 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



2012, codice siope 1581, epigrafato: “Fondo nazionale per il sostegno all’accesso alle 
abitazioni in locazione – quota a carico del comune” ; 

che con deliberazione di Giunta regionale Puglia n. 712 del 11.04.2013 sono stati 
individuati i comuni beneficiari dei contributi per la premialità, tra cui il comune di 
Castellana Grotte per € 22.055,83; 

che con determinazione di questo Servizio n. 124 del 18/12/2012 è stata 
approvata la graduatoria provvisoria dei soggetti ammissibili al beneficio del contributo per 
il sostegno all’accesso alle abitazioni, e demandato al responsabile del procedimento, in 
considerazione del numero non eccessivo di istanze pervenute, prima della effettiva 
erogazione del contributo, i controlli puntuali sulla veridicità dei redditi dichiarati, avendo 
riscontrato non sempre aggiornati o completi i dati per l’anno 2011 del portale SIATEL – 
Sistema di Interscambio Anagrafe Tributaria – Enti Locali - con riserva per le eventuali 
dichiarazioni risultate mendaci dell’esclusione e dell’applicazione delle sanzioni previste 
per legge; 

che detti controlli sono stati perfezionati, determinando differenti conclusioni circa 
l’istruttoria già espletata; 

che la graduatoria provvisoria è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
24.12.2012, per cui eventuali osservazioni ed opposizioni avrebbero dovuto pervenire 
decorsi 15 gg. dalla pubblicazione; 

che decorsi i suddetti 15 gg. non è pervenuta alcuna osservazione né 
opposizione; 

che su segnalazione del Responsabile del procedimento, è necessario procedere 
ad una rimodulazione della graduatoria definitiva dei beneficiari dei contributi per il 
sostegno all’accesso alle abitazioni in locazione (Art. 11 Legge 431 del 9 dicembre 1998), 
aggiornata con i fondi della premialità assegnati con deliberazione di Giunta regionale 
Puglia n. 712 del 11.04.2013, Anno 2011, con rideterminazione degli importi ad erogarsi; 

visti i conteggi rielaborati dall’Ufficio preposto, da cui si evince un fabbisogno 
complessivo di € 122.187,12 afferente all’anno 2011, maggiore rispetto alle risorse 
disponibili di € 77.104,51 (€ 45.044,68 + € 22.055,83 = € 67.100,51 contributo regionale 
ed € 10.004,00 cofinanziamento comunale); 

ritenuto di approvare la graduatoria definitiva dei beneficiari ammessi al 
contributo, il cui fabbisogno totale, pari ad € 122.187,12, è stato ridotto proporzionalmente, 
rispetto al fabbisogno reale dei singoli beneficiari, al 36,90%, in virtù dell’ammontare delle 
risorse economiche assegnate; 

viste le vigenti disposizioni di legge in materia; 
visto il D.Lgs. n. 267/2000 recante il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

locali; 
visto lo Statuto comunale; 

 
DETERMINA 

 
Per quanto in premessa, da intendersi integralmente riportato e trascritto: 
1. di accertare € 22.055,83, quale premialità assegnata al comune di Castellana Grotte, 
con Deliberazione di Giunta regionale Puglia n. 712 del 11.04.2013 nell’ambito del Bando 
per il sostegno all’accesso alle abitazioni in locazione, anno 2011, alla risorsa 2.02.0230 
del corrente Bilancio 2013 – Cap. 174 epigrafato “Fondo nazionale per il sostegno 
all’accesso alle abitazioni in locazione”; 
2. di impegnare pari somma al cap. 1441.00 del bilancio di previsione 2013, epigrafato: 
“Fondo nazionale sostegno per l’accesso delle abitazioni in locazione”; 
3. di approvare, in ragione della premialità di € 22.055,83, la graduatoria definitiva dei 
beneficiari dei contributi per il sostegno all’accesso alle abitazioni in locazione (Art. 11 
legge 431 del 9 dicembre 1998), i cui nominativi: 

 Distinti in ammessi in fascia a) e b) ed esclusi, con solo riferimento del cognome e 
nome, sono acclusi al presente atto quale parte integrale e sostanziale, 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 Con dati di dettaglio, nel rispetto del D.Lgs. 196/2003 sulla riservatezza dei dati 
personali, sono indicati in appositi distinti elenchi, agli atti del competente ufficio; 

4. di disporre la pubblicazione della graduatoria degli ammessi – distinti in fascia a) e  b) 
– e degli esclusi, con solo riferimento del cognome e nome e per 15 giorni consecutivi 
all’Albo pretorio on-line, bilanciato il diritto alla riservatezza dei dati personali con 
l’esigenza di trasparenza, pubblicità e consultabilità degli atti; 
5. di stabilire che le informazioni di dettaglio sulla graduatoria degli ammessi e degli 
esclusi potranno essere acquisite dal responsabile del procedimento amministrativo, d.ssa 
Monica Palma MANCINI, presso l’Ufficio Servizi Sociali; 
6. di dare atto che: 
 l’impegno di spesa di € 10.004,00, ad integrazione del Fondo nazionale erogato dalla 

regione Puglia per l’anno 2011, risulta assunto con atto di determinazione di questo 
Servizio n. 103 del 30.10.2012, sul cap. 1439.00 del bilancio di previsione 2012, 
epigrafato: “Fondo nazionale per il sostegno all’accesso delle abitazioni in locazione – 
quota a carico del Comune”, codice siope 1581; 
 l’accertamento e l’impegno di spesa di € 45.044,68 quale Fondo nazionale erogato dalla 

regione Puglia per l’anno 2011, risulta perfezionato con atto di determinazione di questo 
Servizio n. 124 del 18.12.2012, rispettivamente sul cap. di entrata 174 e sul cap. di spesa  
1441 del bilancio di previsione 2012; 
7. di dare atto che alla liquidazione si provvederà con apposita determinazione, valutate 
solo le eventuali osservazioni ed opposizioni presentate nei termini di cui al punto 4) che 
precede, comportanti, ad insindacabile giudizio dell’Ente erogatore, la necessità di una 
eventuale riapprovazione della graduatoria definitiva; 
8. di trasmettere alla Regione Puglia – Assessorato alla qualità del territorio, la 
graduatoria definitiva, rimodulata con l’importo relativo alla premialità (totali € 77.104,51 di 
cui € 67.100,51 (€ 45.044,68 + € 22.055,83) per contributo regionale ed € 10.004,00 per 
cofinanziamento comunale), a valere quale consuntivo dei benefici ad erogarsi. 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
  
Eseguita revisione finale 

            Il Redattore 
dr.ssa Monica Palma Mancini  

 f.to dr.ssa Maria Grazia Abbruzzi  
__________________________ 

 
 
Visto ai sensi dell’art. 151, c. 4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 23/12/2013 si attesta la relativa  
copertura finanziaria. 
 
ACC.114/2013 E.22.055,83 
IMP.1502/2013 E. 22.055,83 

    Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Registro albo n.115
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on line del 
Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
 
 
 
Castellana Grotte,  20 gennaio 2014

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

  
 

revisione 13.10.2011 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



Prog. Cognome Nome Prog. Cognome Nome
1 ALLEGRETTI ANGELA 57 SECONDO GIUSEPPE
2 ALO' DOMENICA 58 SELICATO FELICIA
3 AMATULLI PASQUALE 59 SGOBBA ELISABETTA
4 BARBONE EMILIA 60 SGOBBA GIOVANNA
5 BIANCO GIUSEPPA 61 SONNANTE ANNA LISA
6 BRUNO ANNARITA 62 SPINELLI ANTONIA
7 CACUCCI ANNALISA 63 SPINOSA ROSA
8 CARACCIA STEFANIA 64 STOMACI CONCETTA MARIA
9 CASSANO MARIA 65 TANZARELLA GIUSEPPE

10 CASULLI ASSUNTA 66 TAPOGNA ANGELA
11 COLASUONNO MICHELE 67 TAPOGNA SALVATORE
12 COLELLA WANDA 68 TARTARELLI MARIA
13 CONTE ANGELA MARIA 69 TAURO SANTE
14 CONTENTO LUCREZIA MARIA 70 TAURO VITO ROSARIO
15 D'ALESSANDRO ADDOLORATA 71 TEOFILO FRANCESCO
16 D'ALESSANDRO MARIA TERESA
17 DE FRABITIIS CARLA
18 DE GIROLAMO MICHELE
19 DE PALMA NICOLA 
20 DELL'AQUILA ROBERTO
21 DI LORENZO ANNA LUCIA
22 DOS SANTOS EDELI
23 FERRI ANGELA
24 GHIONNA ANNA MARIA
25 GIANNUZZI LEONE
26 GIOTTA MARCELLINO
27 GIRARDI GIANFRANCO
28 HAMMAMI HEDI BEN SALEM
29 HASANI KASTRIOT
30 IMPEDOVO STEFANO
31 LOMBARDI FORTINO GIOVANNNI
32 MANGINI ROSA
33 MARGIOTTA MARIELLA
34 MARTIRADONNA NICOLA 
35 MASIC KATARINA
36 MASTROLEO MICHELE
37 MASTROMARINO PAOLO
38 MASTROROSA ANGELA
39 MATARRESE MICHELE
40 MAVILIO LUIGI
41 METAJ SHEHA
42 MEULI ANTONIA
43 MEZZAPESA ROBERTO
44 MICCOLIS ROSANNA
45 MIRIZZI ANNA
46 MOHTINE MOHAMED
47 MONNO BEATRICE
48 MURAGLIA COMASIA
49 NANNA MARIA
50 NITTI LEONARDO
51 NITTI ROSA ALBA MARIA
52 NITTI TARCILIO GIOVANNI
53 PACE ELIANA GIOVANNA
54 RINALDI GIACOMO
55 RUSSO ONOFRIO
56 SAPONARO LEONARDO

RICHIEDENTI ESCLUSI

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




